3. Aliquando existant exempla majorum. Pall. & Fabr. existant amplius, quod item expressum a V. Cetorio, à Turnebi, aliisque non citant, sed Aldini votare.

4. Primitus hoc fuit terra humana. Sic & idem Aldus neque recentat notandum quod sci. bene si. tunc.

5. Quia cum proximi iniecerant, nam volgata & mif. fecerant.

6. Quia intentio regnique exercitari. Sic Palatius vetus editio, quia intentio patitur, et, quod iure prop. quod & in V. Cetorio exhibet, quia non nisi pro agere.

7. Aspicio, conjecturam. Ita fore mif. nostri, neque aliter V. Cetorio in Turnebi editio, nam vulgata, ad ipsa, &c. Paulus Manutius cor-

jiciebat, confessus: quod non improbem. Pal. quart. servat ac justa emendatione.

8. Nisi Dicendum in undecim tabulam. Illa à mif. Turnebi; cuius confitit Codex S. Victoris, qui tam non habet illud x. sed x. stris viri, vulgata, nisi viri in diecem tabulam.

9. Tuendaque civitatu perissimum. Palat. & Fabr. paratissimum. S. V. & paratissimum.

10. Quam quod quinque diebus homines quinq; Vores illa bonitas quinq; o cum habent a Turnebi, qui eas adiutori e Platone, non visitant in anterioribus edd. aut mif. restitit.

11. Landen metri incisam quotuer. Pall. & Gulielmiani, incisam ne plus, quod & in editio à V. Cetorio & Turnebi. Poteratque revocari: monendum tamen Palli, supra hisbera excitare prius non ex pluribus est in publicatis omnibus.

12. Sed perge extra. Editi olim perge ad extra. sed sic nulli mif. novi: revocari primum Victoriae.

13. Bi istam rationem quam coepisti. Palat. quart. & liber S. V. Cetorio, aspicio, forsan accepti, inquit Gulielmies.

M. TULLII CICERONIS,

DE

LEGIBUS,
LIBER TERTIVS.

MARCHUS.

Sequar igitur, ut inquit, divinum illum virum: quem quadam admiratione comotus, sapius fortis laudo, quam ne cesset. A. t Floronem videlicet dicas, M. Istum ipsum, Attice. A. Tu vero eum nec nimis valde unquam, nec nimis sepe laudaveris, nam hoc mihi etiam nostrilli, qui neminem nisi suum laudari volunt, concedunt, ut cum arbitrau meo diligam. M. Bene hercule faciunt. quid enim est elegantia tua dignius? cuius & vita, & oratio consecuta mihi videatur difficulter illam societatem gravi eritis cum humanitate. A. Sanè gaudeo, quod te interpellavi, quandoquidem tam praelatum mihi dedisti judicii tui testimonium. Sed perge, ut cceperas. A. Laudemus igitur prius legem ipsam veris, & propriis generis sui laudibus. A. Sanè quidem, sicut de religionum lege fecisti. M. Videbis igitur, magistratus hanc esse vim, ut presul, praescribatque recta, & utilia, & conjuncta cum legibus. Ut enim magistratus leges: ita populo presunt magistratus: vereque dici potest, MAGISTRATUM legem esse loquenter, legem autem, nonum magistratum. Nihil porro tam aptum est ad ius, conditionemque naturae: (quod cum dico, 2 legem à me dici, nihilque aliud intelligi volo,) quam imperium, sine quo nec dominus uila, nec civitas nec gens, nec hominum universum genus state, nec rerum uatura omnis, nec ipse mundus potest, nam & hic deo paret, & huic obediunt maria, terraque, & hominum vita iustis supremae legis obtemperat. Atque 3 ut ad haec ceteriora veniam, & notiora nobis: omnes antiquæ gentes regibus quondam paruerunt, quod genus imperii primum ad 4 homines iustissimos, & sapientissimos deferuntur; idque in rep. nostra maximè valit, quod ei regalis potestas præfuit, deinde etiam deinceps posteris prodebat: quod & in his etiam, qui nunc regnant, manet. Quibus autem regia potestas non placuit, non ii nemini, sed non semper uni patere voluerunt. Nos autem, quoniam leges damus liberis populis, & queque de optimâ rep. sentimus, 5 in sex libris ante diximus: accommodabimus hoc tempore ieges ad illum, quem probamus, civitatis statutum. MAGISTRATIBUS igitur opus est:

1. Cicero videlicet dicit.] Pall. Fab. S. Victoris dilig. nec remata videatur talis concordia.

2. Legem a me dici, nihilque aliud intelligi volo,] Ita Pal. quartus, reliqui, nihil aliud, quod & in eis non bas omnibus antecuum operi: huic grauam admovit secundus Victor. is enim deservit par illud vocum, secutus que cum Turnebus & Ald. Nepos, & alii, an recte nescio, nam quod Lamb. affectaverat duas illas dictiones delatas in Memmiano, nihil eum juvat: cum non confessa quo sint delera; certe non quo iure.

3. Ut adhuc exercitare venim.] Pal. quartus dicitque Victor: censor, nihil pejus. olim vulgati destituebantur pronomine haec, addita est ē libris.

4. Ad libitos iustissimos & sapientissimos.] Pall. quart. non ad libitos, & sapientissimos, vi datur queat minus necessarium, nam & iustissimus lib. v. c. Reges ad iugum omnes magistratus, nisi ambito populus, & spes. Rata inter haec misterio. Verum nihil pertendo.

5. In sex libris ante diximus.] Tres voces pr.ores non visuntur in Pal.

sine quorum prudentia, ac diligentia esse civitas non potest: quorum descriptione omnis reip. moderatio continetur. Neque solum iis presribendum est imperandi, sed etiam civibus obtinerandi modus, nam & qui bene imperat, paruerit aliquando necessit. & qui modis parer, uidetur, qui aliquando imperet, dignus esse. Itaque oportet & eum, qui parer, sperare se aliquo tempore imperatum: & illum qui imperat, cogitare brevi tempore fibi esse parendum. Nec vero solum ut obtinerent, obediantque magistratibus, sed etiam ut eos colant, diligantque, praescribimus, ut Charondas in suis facit legibus. Noster vero Plato & Titanum è genere statuit eos, qui ut illi celestibus, siu in adversentur magistratibus. Que cum ita sint, ad ipsas iam leges veniamus, si placet. A. Mihiverò & ihud, & ordo iterum placet. M. JUSTA IMPERIA SUNTO; inque cives modesti, ac sine recusatione parento. Magistratus 8 nec obedientes, & noxiū ex eis, multa vinecula, verberibꝫ ve coresco: ni par, majoris potestas, populi lusus prohibebit: ad quas provocatio esto. Cum magistratus 9 indicabit, immagistratu; per populum multa pena certatio esto. Milites ab eo, qui imperabat, provocatio ne esto: quodque in, qui bellum gerat, imperabat; ius, rationeque esto. Milites magistratus 10 partiū iurū, phares in plura sunt. Milites quiibus iusta erunt imperato, coruque tribuni sunt. Domi paciū publicam custodiunt: vincula fontium servant: capitalia vindicant: ei, argenteum, aurumve publice signant: litore contractas judicant: quodcumque senatus creverit, agunt. Sunto adiutoris curatoris subi, annona, ludorumque sollemnum: aliquo ad horum amplius gradum est primus adiutorius esto. Censores, populi exortates, soboles, familias, pecuniaque censento: ubi templo, vias, aquas, ararium, vestigia tuunt: populique parti in tribus distribuunt: exin picuas, avitae, ieiuni, ordeneo parvus: equitum, pedis mve prolem desribunto: cibis esse prohibento: mores populi regunto: problem in senatu ne relinquento: bino sunt: magistratum quinquenum habento: reliqui magistratus annui sunt: eaque potestas semper esto. Iuri disceptator, qui privata judicet, judicarve jubeat prator esto. si iurū erubis custos esto, 11 hinc potestate pari querumque senatus creverit, populisve sufficerit, toti sunt. Regio imperio duo sunt: inque præundo, judicando, consuendo, prætores, judices, consules appellantur, militia sum-

6. Sed etiam civibus obtemperandi modus.] Horomannus lib. viii. c. 7. Observat, habet pro adulterio non civibus, in hi non videbitur.

7. Titanius è genere statu eis, qui ut illi celestibus.] Gul. elims collocat defectus nonam post eis, & legitque dicit, &c. videur sane aliquid defuisse.

8. Nec sed enim ex noxiū ex eis.] Membranæ nostre quatuor, & innoxium reperiuntur item in suis Turnebus: adeo ut ita refutandum videatur; vel certe, & in mea cetera.

9. Indicatio iugum.] Pal. quart. interregnante, quomodo emendandum d' in nobis. Gul. elims sed non video: qui hec locum habere debeat prator esto, sic iam etiam habet: Aldi v. tus.

10. Parvus iuri plus in plura sunt.] Est à V. C. & Turnebos; aliquid non possem scire nisi nobis: ut prius publicat: & persi iuri, plures in praetaria sunt.

11. Haec potestas per quocunque senatus, &c.] Vulgata, hinc potestas patens. Quatenusque &c. al. era manavit à missi. Victorii.

1. Discor-

num ius habento , nemini parento. s̄ku salus populi suprema
lex esto Eundem magistratum , ni interfuerint decim annis,
nequā capio. Exstatum annali lego servanto. At quād
ducentū gravius , si discordia cīrum eſcunt , annis , ne am-
plius fixi menses , si senatus creverit , idem iuri , quod duos
consules , tenet : uero ave ſtricta dictis , populi magister
iſt. Exatem cumque qui regat , habect pari iure cum eo ,
quicunque erit iuri disceptator . At quāndo consulēt est ,
magister populi ; reliqui magistratus in ſensu. Auficia
parum ſunt : olique in ſe produnt , qui committit creato con-
ſulis rite poſſent. Imperia , poſteſſas , ligationes , cum ſenatus
creverit populus iuſſo iſt , ex iubo excuto : diuina iuſſi pofſe
gratu : ſocii parcuto : ſe , & ſervi contineunto ; populi ſui
ſenatus augento : autum cum laude rediuento : rei ſui ergo no-
nūq[ue] legato esto. Plebes quoſ pro ſe contra vim , auxiliis ergo
duem creaffet , tribunis ejus ſunt : quædque ſi prohibeſſent ,
quæque plebeum rogaſſent , ratuuo eſto : ſancti que ſunt : ne
plebeum orbam tribunis relinquentur. Omnes magistratus auſpici-
amus , iudicaturque habento : 3 ex quon ſenatus eſto ejus de-
cita , rata ſunt. At ne poſteſſas par , majorve prohibeſſit ,
ſi percepſia ſervanto. In ordo viro vacato : eſter ſpeci-
men ſlo creatio magistratura , iudicia , populi iuſſa , vēſta ,
& cum ſufragio conſefſent , oportantibus nota , plebi libera
tate. At ſi quid erit , quod extra 5 magistratus capatore ejus
ſit , qui caret populu creato , eique jui aerandi dato. Cum po-
pulu , patria que agendi jui eſto consule , prætori , magiſtro
populi , equitumque , eique , quem procul patres confidit ro-
gadentur ergo : tribunusque quoſ ſibi plebeus rogaſit jui eſto cum
patruo agendi : 6 ſidem , ad plebeum , quod ejus erit , feran-
ti. Quia cum populo , quaue in patribus agentur , ne dica ſunt
Senato , qui ne aderit : aut iuſfa , aut culpa eſto. Loco ſe-
nat , & modo orato : cauſa populi tenet. Uu in populo
iſt. Par , majorve poſteſſas plus valento. At quod turbati-
ſia in agendo , ſtrata aetor eſto. Intercessor rei mala , ſalutari
iuri eſto. Qui agens , auſpiciſſe vanto , auguri parento.
permaligat , propoſita , 8 in arario cogita , augento : 9 nec
plus , quem de ſingula rebus ſamel conſultunto : rem populi
dum : doctri a magistratibus , privatue patiuntur. Pri-
uilegio ne irroganto : de capito ciui , nisi per maximum comi-

titatum, ollisque, quois consores in partibus populi locatis
10 ne ferrent: donum nec captiunt, neve dant, neve perpende,
neve gerenda, neve gesta potest. Quod quo earum rerum
migratis, nocte pœna per esto. 11 Censores dicti legem custodiun-
to, 12 Privati ad eos alta referuntur: nec eo magno lege liberi sanc-
ta. Lex recitata est. 13 Diccerem, & tabelleam jubebo datu-
m. Qvam brevi, frater, in conspectu posita est à te e-
minium magistratum descriptio: sed ea pene nostra ci-
vitatis; etiā ex paulum allatum est novi. M. Rectissime,
Quinte, animadvertis. hęc est enim 14 quā Scipio laudat
in his, 15 & quā maxime probat temperationem re: p.
quæ effici non potuisse, nisi tali descriptione magistratu-
m, nam sic habetore, magistratus, illicet, qui pia-
fuit, contineri tem. & ex eorum compositione, quod cu-
jusque Reip genus sit, intelligi. Que res cum sapientissi-
me, moderatissimeque constituta effet à majoribus nostris,
nihil habui, sanè non multum, quod puraret novandum
in legibus. A. Reddes igitur nobis, ut in religiosis lge-
fecisti, admonitu, & rogatu meo, sic de magistratibus at
disputes, quibus de causis maximè placet ita descriptio.
M. Faciam, Attice, ut vis: & locum ruitum totum, ut à
doctissimis Græcis quæsum, & disputatum est, explicabo:
& ut inquit, nostra iura attingam. A. Itud maximè
exspecto differendi genus. 16 Atqui pleraque sunt dicta
in illis libris, cùm de optima rep. quereretur Sed hujus lo-
ci de magistratibus sunt propria quædam, à Theophrasto
primit, deinde à Dionē Stoico quæstia subtilius. A. Ain
tandem? eriam à Stoicis ita tractata sunt? M. Non sane,
nisi ab eo, quem modò nominavi, & postea à magno
homine, & in primis eruditio, Panzio. Nam veteres verbo-
terus, acute illi quidem: fed non ad hunc usum popularem,
atq; civilem, de rep. disserebant. 17 Ab hac familia magis-
ista manarunt, Platone principe: post Aristoteles illustra-
vit omnem hunc civilem in disputando locum, Heraclitus
desque Ponticus, profectus ab eodem Platone. Theophras-
tus vero 18 institutus ab Aristotele, habitavit, ut sitis,
in eo genete rerum, ab eodemque Aristotele doctus Dic-
atrus, huic rationi, studioque non decuit. Post a Theo-
phrasto Phaiereus ille Demetrius, de quo feci luprā men-
tionem.

*P. Difida et ceteris eis sunt; annus, ne amplius.] Nescio à quo primū
nam in libro loq. G. Sanane o Lambino accedit certe ei plaz
et in primis codex Turnebi in quo etiam eis sententia ne amplius, sed
in S. Vict. I. brodat et ceteris eis sententia nec. Pali. ceteris eis sententia ne ampli
tudine prius, ceterum sunt; ne amplius. C. L. Puteanus tenabat, di
stinctam eis, annus ne. A. f. m. ne gen.
[Atque adiunctorum isti magister ipsi per ipsos; reliqui magistrorum usus
non recit ab eadē tōna Victoria; praterquam quod consipit dūvī
in aliis doceat, videaturque Cicero. 'dēm jūs trubere' D. Statius quod
ab aliis omni. Alter h̄c Turnebus, alter P. Manutius, sed nostra
potest ueniam habet; man. ferociissimum. Puteanus acceptat: Ir*

Eciam heic adhuc teo Victorianis, confirmata
in istis, in qua bussem que u; aut, ex quo hic. Turnebus habe: ex
iustis: iustis: iustis: u; ex iustis.

*etiam si quis conseruerit. Inclinabat clarissimus Petrus ac-
tus, non usq[ue] ad secessum.*

5. Magistratus &c. atque auctoritas suis qui certius) Erit à conjectura Tugendhati Veltotti, magistratus &c. qui certus est populus creare intercessores, lectoris antiquis & surparatum pro x. itaque certior & certior.

ad plenum quod usus erit. Est al. bros Vctoris item à divisione Turnebi cum ex parte, in eius editione, censu et iusti-

*ore quod consuevit profraxisse que suis V. dicitur, quod consuevit
quomodo & patitur test. L. prius i. b. II. Ann. o. Lect. esp. 1. de*

7. *Alla turbat curia agendo, &c.* Legit Puteanus, *Æt. anni tripla*
accendens, fons aquæ, &c.

8. In arat et gulta agimus. Controversiam status novi et huius etatis
nulli. Manutios, varique locum vexat; verum n quanto fac illius ebat

*Puteante, haec deo credere, quod nihili natelebatur sub acmeni lily.
Puteante aliquotat, presumitare cognitum agnoscere, natus est fieri et r.
9. Nec obstat.*

*... et propter de fagatu rebus famel conjugatus. Dele. 15 famel viet
et quisque tradex Manutiana sed ret. non duo p. H. Pall. edit. ex-
ter. Gratias inter fabulandum eadem conseruare vult.*

...caecis conjecturam.

10. *Ne feruunt: denum ne cap.)* Inserit præterea Victorius *ne feruunt-*
vim ne faciunt. *denum, &c.* sed neque id in n. s. neque in eod. v. nostris
apparet.

11. Censuris fide legem censidimus.) Ita editio Ald 3 sic quoque vult
Tunc ab scriptis libri, aut in mutatione confirmum. Fabr. S. V Et
Pal. tert. censoria fidem legem exiit, ut cæsum tum literarum abit quarti, et posse
res in vulgaris censur et fide legem.

12. *Privatis.*) Ita editio Vickozii, confuderat codex S. V. Victoris privatis representant, erat scriptum *privatis*, deinde à scriba in omnium forstale.

13. *Dicserem, & tabellam jubela dari.*) Sic editio V. Storici Zerene, accedit Pal. quartus eis hanc dicserem. Ceterum Turnebus oratione.

in antiquis libris videbis reperiisse totutum, ut nullum sit ad initium regum diribitorum quorum, unde & propicere de dandis populo iabel i.e. iuxta finem pro mulieribus missi.

lectione Palli neque Gulielmiani; reponiturque ad rationem meliore; spa-
ta Ald. arque Victori.

15. Et quam maxime probat respirationis Aris. I. Delictum hoc in
Fab. S. V. Etiam, ut remittent ad hunc modum ed tione. Alei. V. glo-
ri. Turabi, reliquæque; præterea nisi quartos, nam secundus, Tim-
perissimum.

16. *Agit plena quo fuit dicitur, cum & optima Republ. queritur.* Aulus sum epicer verborum illam t' gam, q' à abundant editiones quid ja- ciendum fuit: quia n'h hinc agat, & quoniam abscent d' o optimi l'br. m'l. S. Victor, quartus l'lat.

*7 ab his familiis magis ista, &c. Argute admodum corculum illud
Gali. 2. 22 ab Academia magna sua, &c.*

18. *Infractus* ad *Argentum* var. *affine* (C. C. Nees) Aut. est
sepius magis in *Termitium* h. n. et o. et p. in primis propter centrum; sed
cum eam ex quo, allec. s. v. C. et. et cert. E. pr. obit. resumptum amplius.

us dubius eam veritatem esse. Et gitur *habeatur* *съфелохъдът* *Сръбъ*,
et dem explicat, plurimum e domo summe quod Teutonum regis-
tamus in Срепундии, vulgariter *Сръбъдът* putidum piane ob-

glossa.

erionem, mirabiliter doctrinam ex umbraculis eruditum. otioque, non modo in iolem, atque pulvrem, sed in ipsum discrimen, aciemque produxit. Nam & mediocriter doctos magnos in rep. viros, & doctissimos homines non nimis in rep. veritatis, multos commemorare possumus. Qui vero utraque re excelleret, ut & doctrina studiorum & regenda civitate princeps esset, quis facilius, prater hunc, inventus potest? A. Puto posse, & quidem aliquem de tribus nobis. Sed perge, ut ceteras. M. Quod si tamen igitur ab illis est, placetne unum in civitate esse magistratum, cui reliqui parerent: quod exactis regibus intelligo plausisse nostris majoribus. Sed quoniam regale civitatis genus, probatum quondam, postea non tam regni, quam regis virtutis, repudiatum est, nomen tantum videbitur regis repudiatum, res manebit, si unus omnibus reliquis magistris imperabit. Quare nec Ephori Lacedaemoni sine causa a Theopompo oppositi regibus, nec apud nos confilicibus tribuni. Nam illud quidem ipsum, quod in iure positum est, haber consul, ut ei reliqui magistratus omnes parant, exceptio tribuno, qui post exitum ne id, quod fuerit esset: hoc enim primum minuit consulari jus, quod exitum ipse, qui eo non teneretur: deinde quod auctul auxiliu reliquis non modo magistris, sed etiam privatis, confiliis non parentibus. Q. Magnum dicit malum nam ista potestate nata, gravitas optimatum cecidit, convaluit, quejus munititudinis. M. Non est ita. Quinte, non enim ius illius solius superius populo, sed violentius videri necessarie erat: quod posteaquam modica, & sapiens temperatio accessit, convertita lex in omnis est.

Deest omnium hujus legis capitum explicatio à principio, usque ad hoc caput, Domum cum l.

DOMVM GYM LAUDE REDEVNT. Nihil enim, præter laudem, bonis atque innocentibus, neque ex hostiis, neque à sociis reportandum. Jam illud apertum profecto est, nihil esse turpius, quam quemquam legari nisi reip. causa. Omittit quemadmodum isti legantur, atque gessent, qui legatione hereditates, aut syngraphas suas persequuntur. In hominibus est hoc fortasse vitium. Sed quarto, quid rapie sit turpius, quam sine procuratione senatus, legatus sine mandatis, sine ullo recip. munere? quod quidem genus legationis ego consul, quamquam ad commodum senatus pertinere videatur, tamen approbat se senatu frequentissimo, i niti mihi levissimum tribunus pleb. tum intercessit, sustulit, tamen minui tempus, & quod erat infinitum, annum feci. Ita turpitudine male, diuturnitate suolata. Sed jam, si placet, de provinciis discedatur, in urbemque redator. A. Nobis placet; sed iis, qui in provinciis sunt, minime placet. M. At vero, Tite, si parant his legibus, nihil erit his urbe, nihil domo sua dulicis: nec laboriosius, molestiusque provincia. Sed sequitur lex, quæ lancit eam tribunorum pl. potestatem,

1. Nihil mihi levissimum triplex. Ita vulgaris, editiones, miss. tamen ut & Victorini edit. levi. & infra pauli cap. 10. levi. & non longe forsan plures.

2. Cujus primum oratione recordari volumus brevi tempore recitat, multaque concessione & fiducia, nam sibi. Ita enim legendum: loquitur de Triumviria potestate velut de monstroso partu. Concretum intellige, non extamnatum & inquitur, ut censuit Turnebus; sed cujus membra male coalescunt: non descripta & ordinata, & iis locis numeris modisque posita; sed curbara, permixta & aliis alia præter naturam velut in terra sunt. Gravos.

3. Deinde cum esset esse legatus & tanquam. 1) Sic habent Pall. edd. Aldi, Victorini, miss. Turnebi sibi leg. ex quo ille, pale Gayne facit. Gulielmus vero, oves legatus, noti sunt. 2) non enim in jure civili. Avarus ex conjectura, allegatus; Cancerus, allegatus. Putaneus necesse denuo Gravos. 3) Cetera fere cum odd. & miss. conseruantur, nisi quod abrogant, & uelut que patet, locus, gitur depositus, quem conjecturam faciat, est recte jacculo pescatur in pere; quamquam mihi neque Eu-

quæ in rep. nostra, de qua distiri nihil necesse est. Q. Ac mehercule ego, frater, quero, de ista potestate quid sentias. nam mihi quidem petifera videtur, quippe quæ in seditione, & ad seditionem nata sit; & cuius primum orum, si recordari volumus, inter arma civium, & occupatis, & obessis urbis locis procerum videmus. 2) Deinde cum esset citio legatus, tanquam ex xii. tabulis, insignis ad deformitatem pueri, brevi tempore creatus, multoque tertior, & foedior natus est. 4) Quem enim ille non edidit? qui primum, ut impio dignum fuit, patribus omnem honorem etipuit, omnia infama summis paria fecit, turbavit, misericordia: cum affixisset principum gravitatem, numquam tamen conquevit, atque ut Cn. Flaminium, atque ea, quæ jam, prisca sunt, relinquam; quid juris bonis vitis Tl. Gracchi tribunus reliquit? ethi quinquennio ante. D. Brutum, & Scipionem consules, quos, & quantos viros! homo omnium insimus, & torpidissimus tribunus pl. C. Curiatius in vincula conjectit: quod aniæ factum non erat. C. vero Gracchus & ruinis, & iis sicutis, quas ipse se projectiles in forum dixit: quibus digladiarentur inter lecives, nonne omnem reip. statum permutavit? Quidjam de Saturnini supplicio, reliquaque dicam? quos ne depellere quidem se sine ferro potuit resp. Cur autem aut vetera, aut aliena proferamus, potius, quam & nostra, & recentia? quis unquam tam audax, tam inimicus nobis fuisset, ut cogitaret unquam de statu nostro labefactando, nisi mucronem aliquo tribunum exacuisset in nos? quem cum homines scelerati ac perditæ non modo ulla in domo, sed nulla in genete reperirent, genties sibi in tenebris reip. portuandas putaverunt. Quod nobis quidem egregium, & ad immortalem memoriam gloriosum, neminem in nos mercede ulla tribunum potuisse reperiiri nisi cui ne esse quidem licuisset tribuno. Sed ille quas stroges edidit? eas videlicet, quas sine ratione, ac sine ulla ipe bona furor edere potuit impotens belus, multorum inflammatu furibibus. Quamobrem in ista quidem se vehementer Sallust probat, qui tribunus pleb. sua lege injurias faciendo potestatem adserit, auxiliu ferendi reliquerit: Pompeiumq; nostrum ceteris rebus omnibus semper amplissimis, summisque effero laudibus: de tribunitia potestate taceo. nec enim reprehendere liber, nec laudare possum. M. Vitia quidem tribunatus praecellere. Quinte, perspicies. Sed illi iniqua in omnibus accusanda, pretermissis bonis, malorum enumeratio, vii orumque felicitate. Nam isto quidem modo, & vel confutatus, vituperatio est, si consulum, quos enumerate nolo, peccata collegaris. Ego enim fateor in ista ipsa potestate inesse quiddam mali. Sed bonum, quod est quidam in ea, sine isto malo non haberebas. Num. Nam potestas est tribunorum pl. quis negat? sed vis populi multo favor, multoque vehementior, qua ducem quod habet, interdum lenior est, quam si nullum haberet. dux enim suo periculo progredi cogitat: populi impetus periculi rationem sui non habet. 7) At aliquando incendiatur, & guidem sapientatur, quod enim est tam desperatum

lium. neque Groteri conjectura difficeat.

4. Quemadmodum non edidit? 1) Sic Turnebus aliisque, verum V. & alterius notat quoniam enim non edidit. Palat. certius cum Lambi po-facit alterans, quæ enim illi non edidit. ceteris quarti pro edidit, addidit.

5. Rebus & iustis. Ita Tito, quem loquaciter Lamb. atque Aldus N. edd. vulgariter, sicut & recipit uocem, quod existat in iure, quoniam Palat. quarti pro emulo existit. Locus intime corruptus, alibet c' Turnebi parte vulgata lectio, nam statim post meritorum meminitur sequitur quæ tale quid aditum verbum digladiarentur.

6. Vel confutatus, vii orumque felicitate. Recepit contra omnes edd. hanc legationem repositam à concordi Palat. censentur nam sic loquitur Cicero frequentissime, aliquique. Vulgo vituperabilis est, quod liquet mihi pro gloria.

7. Et aliogaudia legendur: & quidam sepe sedatur. 1) Sic in omnibus præter quartum, rebus bentiens, & aliquando iudicatur, non male sed adhuc unus plusquam melioris nostre ceteris ascenderetur.

rum collegiorum, in quo nemo è decem sana mente sit? r quin per ipsum Ti. Gracchum non solùm nectus, sed etiam subditus intercessor fuerat. Quid enim illum alius percūlit, nisi quod potest item intercedendi collegae abrogavit; sed tu sapientia majori nihil vide. Concessu plebi apertis isti potestate arma ceciderunt: restincta seditione est: inventum est temperamentum, quo tenuiores cum principibus aquari se putarent: in quo uno fuit civitatis salas. At duo Gracchi fuerunt. Et præter eos quamvis enumeres multos licet; et cum deni creantur, nullos in omni memoria repetitis perniciosos tribanos? leveis, etiam non bonos fortassis placet, invidia quidem solum ordo caret: plebes de suo iure periculosis contentiones nullas facit. Quamobrem aut exigendi reges non fuerint: aut plebeis, non verbo danda libertas: que tamen sic data est, et unius præ artilis adiceretur, ut auctoritatē principium cedere. Nostra autem causa, que, optime. Et difficultate statim, incidit in tribunitiam potestatem, nihil habuit contentionis cum tribunatu. Non enim plebs in ciuitate nostris rebus invidit: sed vincula soluta sunt, et servita incita, adjuncto terrore etiam militari. Neque nobis cum illa rum pœna certamen fuit, sed cum gravissimo reip. te ipso: et cui si non ceſſarem, non diuturnam beneficium patria fructum tulisset. Atque hoc rei exitus indicavit. Quis enī non modo liber, sed etiam servus libentate dignus fuit, cui nostra salus cara non esset? Quid si casus fuisset retum: quas pro salute teip. gessimus, ut non omnibus gratus esset: &c. si nos multitudinis vis futuris inflammatu invidia pepulisse, si tribunos aliquis in me populum, sicut Gracchus in Lenatem, Saturninas in Metellum, incitasset: ferremus, o Quinto frater! consolanteque nos non tam philosophi, qui Athenis fuerunt, qui hoc facere debent, quam clarissimi viri, qui illa urbe nullatenet ingrata civitate quam manete inimprobamus. At Pompejum vero quod una ista in reno ita valde probas, vir lati mihi illud videlicet attendere, non solūm ita quid esset optimum, videndum fuisse, sed etiam quid necessarium, et sensu enim deberi non posse huic ciuitati illam potestatem, quippe non tantoper populus noster ignorans expiaret, qui posset carere cogniti? sapientis autem civis fuit causam nec perniciosa, et ita populatur, at non posset oblixi, perniciose populasi civi non diligere. Seis solete, frater, in hujusmodi serarone, ut malum si posset, AD MODUM, dici. Et T. Proclus ita est. Quod autem equidem assentitur, tu tamen ad reliquias pergas velim. M. Perseveras tu quidem, & in tuum veterem sententiam permanes. Q. Nunc mehercale. A. Ego sane à Quinto

nostro dissentio. Sed ea, que restant, audiamus. M. Deinceps igitur omnibus magistratibus auspicio, & judicis dantur: judicia, ut esset populi potestas, ad quæ provocatione: aspicio, ut malitos inutiles comitatus, probabiles impedit motu: sepe enim populi imperium injustum, auspicio di immortales representant. Ex his autem, qui magistratum ceperunt, quod senatus efficit, popularer sine nemine in summum locum, nisi per populum, vere, sublata cooptatione censoria. Sed præstio est hujus virtutis temperatio, quod senatus lege nostra consumatur auctoritas. Sequitur enim: Eius DSCRIBTA SUNTO. Nam ita res habet, ut, si senatus, dominus sit publici consilii, quodque is crevet, defendant omnes: & si ordines reliqui, principis ordinis consilio temp. gubernari velint, possit ex temperatione juris, cum potestas in populo, auctoritas in senatu sit, tenet ille moderatus, & concors ciuitatis status, præsternit si proxima legi parebit. Nam proximum est: IS ORDO VITIO CARETO, CETERIS SPERCI MENTESTO. Q. & Praeterea vero, frater, ista lex est, & laude patet, ut virtus caret ordo, & censore quicunque interpretetur. A. Ille vero, etiā est totus tuus ordo, gravissimamque memoriam retinet consilium sui, pace tua dixerim, non modo censores, sed etiam judices omnes potest defatigare. M. Omitte ista, Attice, non enim de hoe senatus nec his de hominibus, qui nunc sunt, sed de futuris, si quicunque forte his legibus parere voluerint, haec habetur oratio. Nam cum omni virtus carere lex jubet, ne veniret quidem in euordinem unquam virtutis particeps. Id autem difficile factu est, nisi educatione quadam, & disciplina: de qua dicemus aliquid fortasse, si quid fuerit loci, aut temporis. A. Locus certè non debet, quoniam tenet ordinem legum: tempus vero largitur longiudo diei. Ego autem, etiam præterier, repeatem à te istum de educatione, & de disciplina locum. M. Tu vero & istum; Attice, & si quem alium præterit. Ceteris specimen esto. quod si est, tenemus omnia. Ut enim episcopatibus principum, & virtutis in se flet tota ciuitas: sic emendari, & corrigi contendentia. Vir magnus, & nobis omnibus amicus, L. Lucullus, & offerebatur quasi commodissime respondisset, cum esset objecta magnificentia villæ Tufclanzæ, duos se habere vicinos: superiorem, equitem R. inferiorem, liberinum: quorum cùm essent magnifica villæ, concedi fibi oportere, quod iis, qui tenuioris ordinis essent, liceret. Non vides, Luculle, à te id ipsum natum ut illi cuperent, quibus id, si tu non faceres, non licet. Quis enim ferret istos, cum videtur eorum villas signis, & tabulis resertas, partim publicis partim etiam sacris, & religiosis? quis non

fiant?

1. Quæpridem Tib. Gracchum non solūm natus, sed & & Varie agitantur. Taronibus ita edidit ut scripti. Victorius vero editio, quin * per scripti. Pal. tert. omittit etiā per, in reliquo cum vulgariter concinens, etiam taliquid magis natura, quin ipsam Tiberium Gracchum non solūm rebus, sed etiam fiducia intercessor ferocia, de quo miraculo ad ingensitudinem refrendem centeo. Parte ex nostra lectione: concinnatissimum, etiam quod verisimiliter potest negligi. Partem edidit, quod per dictum Tib. Gracchum, non solūm rebus, sed etiam fiducia intercessor, etiā, vox ferocia, quod sequitur in vulgaris. Ego, quod Victorius, Turnebus Ald. Palius præterea cum quarto S. Vič. Hr. coll. retinens, exhibendum duxi.

2. Omnes ergentes, nullus in eis membris repries perniciosa Tr. bonos? locis anima bona fuisse plures. S. & m. Pall. Fabr. Interrogat omnibus immixtae judicium locum Gulielmi, nam quod aliis non inferuntur, contra me est: siquicunque leviora diffinitoria sensus jugator.

3. In malo jo acerbitate additissima.) Sic insi. Et ead. Lambinus (sa) libido legi auctoritate inimicavit. Gulielmus ex conjectura adhuc eretur, quod non probat, quod legie erat: scimus Turnebi commentarium.

4. Amis matricis, ut & ferentes infamiam in viri populi pater, etiā, quoq; agri in eis populis. Malumus Turnebus & Manutius Nep. leggi, quam va gamini? His etiā, sed & infamia dia populifera, etiā, quoq; agri in eis. Locutus in nulli etiam ex misericordia corruptus. Lambinus, non alioq; novi post Turnebum & Manutium repudie videtur, sententia omnes nulli præstis legit. Putauamus adquiescere nostris le-

ditioni; sed malleo rescribi, præcūsisse, si quia sic in me, recisis intermixta.

5. Propterea enim debet esse ista. Sic omnes edd. elegantissime sic etiam Ovid. Epistola Paridis. At Pall. itemque Fabric. delerit.

6. T. Proclus ita est. Q. Haud quidem. Sic dicitur ex Victorio, Turnebi, Manutio Nep. vulgo: & Proclus ita scribit: hanc quidem. m. Pall. Fabr. S. Vič. Hr. & m. Pall. aut equidem. ut vulgata integrat: Lambinus, & contra libet.

7. Ego autem, qui magistratum experior, quod senatus efficit, populare sum. Non sustinui nequai conjectoram Turnebi, restringens populare est, etiam vulgariter lectionem tuas aut m. S. Vič. Fabr. Pall. terra (nam quarti, hic deficit) utique adeo visitator in edd. Ald. Vič. ceterum pro populare conservative emporid. Pal. tert. Fabr. sublata etiā cuperato censet. Lambinus quidlibet, licet.

8. Praeterea vero, frater, ista lex est, ex laeti patet, ut virtus carceris ordo, co-constituta queat. Ita Turnebus, quem sequitur nobis Ald. Nep. Michaelis Brutus vulgo ista deus, sed & alia ut & virtus carceris ordo, & ut constat.

9. Ex quæ alia præstis. M. Pall. edit. Victori, Turneb. vulgo deest.

10. Efferebatur, quæ commisit m. respondisset.) Parvi editioni: Vič. Hr. Turnebi aliorumque: & minus dubius litteris hanc lectionem præstant Palatinus Membranzi; in ut pro efferebant, & ferbant. vulgo ferbant quæ commisit m. respondisset.

frangere eorum libidines, nisi illi, qui eas frangere debent, i cupiditatis ejus iem tenerentur? Nec enim tantum malum est peccare principes (quamquam est magnum hoc per se ipsum malum) quantum illud, quod permulti imitatores principum existunt. Nam iecit videtur, si velis replicare memoriam temporum, qualis cumque summi civitatis virtu fuerunt, taem civitatem fuisse: quicunque mutatio morum in principibus existiterit, tandem in populo securutam. Idque haud paulo est verius, quam quod Platonis nostro placet, qui musicorum cantibus aut mutatis, mutari civitatum status. Ego autem nobilium vita, vi tueque mutata, mores mutari civitatum puto. Quo pecuniosius de rep. merentur virtutis principes, quod non solum virtus concipiunt ipsi, sed ea infundunt in civitatem: neque solum obsunt, quod ipsi corruptuntur, plusque exemplo, quam peccato nocent. Atque haec lex dilatata in ordinem cunctum, coangustari erit potest pauci enim, atque admodum pauci, honore & gloria amplificati, vel corruptere mores civitatis, vel corrigere possunt. Sed hęc & nunc satis, & in illis libris tractata sunt diligenter. Quare ad reliqua veniamus. Proximum autem est de suffragio: quoz iudeo nota esse optimis, populo libera. A. Ita mehercule attendi, nec satis intellexi, quid ibi lex, aut quid verba ista vellent. M. 2 Dicam, Tite, & versabor in re difficulti, ac multum, & læpe quæsta: suffragia in magistratu mandando, 3 aut reo judicando, aut lege, aut rogatione scienda clara, an palam ferre, melius esset. Q. An etiam id dubium est? Q. Veror, ne à te ruris discentiam. M. Non facies, Quinie, nam ego in ista sum sententia, qua te fuisse semper scio, nihil ut fuerit in suffragiis voce melius, sed, obtineri non possit, videndum est. Q. Frater, bona tua, via dixerim, ista sententia maximè & taliter imperitos, & obet sapientissime teip. cum aliquid veram, & rectum esse dicitur, sed obtineri, id est, obsecuti populo, negatur. Primum enim obsecritur, cum agitur levere: deinde vi opprimi in bona causa, est melius, quā malē cedere. Qui autem non sentit, auctoritate omnem optimatum tabellarium legem abstulisse? quam populus liber numquam desideravit: idem oppresius dominatus, ac potentia principum, flagitavit. Itaque gravita judicia de potentissimis hominibus 4 existant voces, quā tabella. Quamobrem suffragandi nimia libido in non bonis causis expienda fuit potentibus, non latebranda populo, in qua bonis ignorantibus, quid quisque sentiret, tabella virtuolum occultaret suffragium. Itaque isti ratione neque lator quicquam est inventus nec auctor umquam bonus. Sunt enim quatuor leges tabellariae: quarum prima de magistris mandandis: ea est Gabinia, lata ab homine ignoto, & sordido. Secuta biennio post Cassia est, de populi iudicio: ea à nobili homine lata

1. Cupiditatis ejusdem tenerentur: 2. Non male Victorius. Eudem ten-
tentur, sed quandoquidem Palatini. Fabr. S. V. Etioris conscientiam con-
Tennebo, n. hil. sum mactare; Lambus ex conjectura Masutii cpi-
dicatus esse credimus. contra omnes libros.

2. Dicam, Tite, & profaber. Achelous tribus m. Pall. V. & Fabr.
videbat que adeo mirum, cur nunc quam semper Titem compellabat. Atticum nominet: quippe & inter amicos, gaudens primum mol-
les, Arreca.

3. Juveo, judicando aut legi aut rigoribus se secunda clam an palam ferre
melius esset. Sic Victor us, abs dubio ex his v. g. Aut de res ju-
dicando, quam in legibus regat ista clam an palam ferre. Et forte nulla est e-
ditio, que non variet in hoc loco.

4. Estas voces quam tabella. Contraria: editiones amplecti sumos
V. Etior. I. & onus, quam stabilitate rem Ald. voces: ac si quis in-
trospiceret, preferet nostrum vulgo & res.

5. Atque omnis rumuscus popularis ratione accipiuntur. Ita cum Victorio, malus: vulgo tamen non male: atque omnis rumuscus popularis ra-
tione accipiuntur.

6. Cuius ne redire quidem adhuc, salutem à bonis posuit effere. M-
tor Lambinum unde nob̄ seduxerit illud suum auferri. certe à nob̄
fiant m. S. V. & Fabr. Palat editionesque adeo omnes.

7. Dicuntque quid adhuc, se non apprimunt C. Popilium, nec nisi & ri-publ.

est, L. Cassio, sed, pace familiæ dixerim, dissidente à bonis, 5 atque omni rumuscus popularis ratione accu-
pante. Carbonis est tercia de iubendis legibus, ac vetera,
dis, seditionis, atque improbi civis: 6 cui ne reditu, qui
dems ad bonos, salutem à bonis posuit effere. Uno in ge-
nere relinqui videbatur vocis suffragium, quod ipse Cas-
sius excepterat, perduellionis. Dedit huic quoque iudicio
Cælius tabellam, 7 docuitque quoad vixit, le, ut oppri-
met C. Popilium, nocuisse & reip. Et ayus quidom noster
singulare virtute in hoc municipio, quoad vixit, teflith M.
Gratidio, cuius in matrimonio sororem, aviam nostram,
habebat, ferenti legem tabellariam, excitabat enim au-
tus in simulo, ut dicitur, Gratidius, quos post & filius e-
ius Marius 9 in Agro excitavit mati, ac nostro quidem.
Quoi cum res esset ad se delata, Scæurus consul, Ultinam,
inquit, M. Cicero, isto animo, atq; virtute in summa rep.
nobiscum versari, quam in municipalis maluisses. Quam-
obrem, quowam non recognoscimus nunc leges populi R.
sed aut reperimus eruptas, aut novas scribimus: non quid
hoc populo obtineri possit, sed quid optimum sit, tibi di-
cendum puto. Nam Cassius legi culpam Se pio tuus suffi-
nit, quo auctore lata esse dicitur. Tu, si tabellariam rule-
ris, ipse prestabis, nec etiam mihi placet, nec Attico no-
stro, quantum e vultu ejus intelligo. A. Mihi vero nihil
umquam populare placuit: eamque optimam temp. esse
duco, quam hic consul constituerat, 10 quo sit in potesta-
tem optimorum. M. Vos demum ut video, legem antiqua-
stis sine tabella. Sed ego, eti satis dixit pro se in illis libris
Scipio, tamen libertatem istam largior populo, ut & austro-
ritate valeant, & utantur bonis. Sic enim à me recitata lex
est de suffragio: Opimatus nostra plebi libra fuso. Quo
lex hanc sententiam continet, ut omnes leges tolleret,
quo postea latet fuit quæ tegunt omni ratione suffragium,
ne quis insipiciat tabellam nego, ne appetet. Ponticus etiam lex
Maria fecit angustos. Quæ si opposita sunt ambitionis,
ut sunt ferè non reprehenda. Si valuerint tantu leges,
ut ne sint ambitus: habeat sane populus tabellam, quæ
vindicem libertatis, dum modo hac optimo cuique, &
gravisimo civa ostendatur, ultero offeratur, 11 ut in eo
sit ipso libertas, in quo populo potest: honestè bonis gra-
tificandi datur. Eoque nunc si illud, quod à te modo,
Quinie, dictum est, ut minùs multos tabella condemnet,
quam solebat vox, quia populo licere satis est. Hoc retento,
reliqua voluntas auctoritat, aut gratia traditur. Itaque, ut
omittam largitione corrupta suffragia, non vides, si quan-
do ambius hileat, quæ in suffragiis quid optimi viri sen-
tiant? Quamobrem lege nostra libertatis species datur,
bonorum auctoritas retinetur, contentionis causa tollitur.
Deinde sequitur, quibus ius si cum populo agendi, aut
cum senatu, gravis, &, ut arbitror, præclaræ lex. 12 Quæ
cum

Merus dies hic est à Turnebio, quem sequitur Lambinus. Vulgaris ni-
bil intricatus, deinceps quid vixit, sed ut apprimat C. Ius pipulum
civis & reip. Pugnus emendat: onus hanc quoque probat, n. si quod
poterat retinere possit dolus, decur ad ann. in urbe conditæ D. XLV.

8. Filius ipsius Marcius, I. amembrant Pall. V. & ed. Turnebus acci-
dunt m. S. Victor. Fabr.

9. In Agro exercitari mari, ac nosse quidem. Quis cum res esset? Sic e-
legantissimus V. Etiorius, vulgo, mari exercitari, qui denique cum res esset
ad fed. Lambinus, ut captus. Ita si viri erat, ad placitam interpolat;
nefecerit an ex libro an de conjectura; & si Claudio Pœtus: filius
comm. nescie. Gruteri patris sei barolaciones, inter quas & hæc, &
nosse quidem aridum, &c.

10. Quæ si in postquam optimorum. Restituum: i. nam elegan-
tissimam Ciceronis ex mili. S. V. Etioris 2. non ed. V. Etior. & hec ipsius per
Toscanas emendavimus in Crepusculo Tullianum & sic expiandum
loquitur

11. Ut in istis ipsi liberas, in quo populi pessime. Præculi T. Turnebus
etiam i. d. catam & alteram, ab ipso ex v. eti libro, alioquin non
displacet V. Etior: ut in eis ipsa libera sit quid pipulus per vulgata habet,
ut si ipsa libertas, in quo populus cum Turnebus facit codex S. V. Etior.

12. Quæ cum populo, queque in per. sua agentur. Turnebus ita edidit.
cetera ed. duabus sociis minus cum populo.

comitatu, queque in patria agitur, media sunt; id est, modesta, siue sedata. Actor enim moderatur, & singit non modo mentem, ac voluntates sed per e vultus eorum, apud quos agit, quod in senatu non difficile est, est enim senatoris, cuius non ad auditorem referatur animus, sed qui per se ipse spectari velit. huic justitia sunt; ut adit, sicut gravitatem res habet, cum frequens ordo sit; ut loco dicit, id est, regius: ut modo, ne sit infinitus: nam brevitas, non modo senatoris, sed etiam & oratoris magna loquitur in sententia. Nec est umquam longa oratione uten domine nihil aut peccante senatu, quod fit ambitione & pessime, nullo magistratu adjuvante, tolli diem utile est: aut cum tanta causa est ut opus sit oratoris copia, vel ad horandum, vel ad docendum: quorum generum in utroque magis noster Caso est. Quodque addit, causas populi tenet, est ianori necessarium nosse temp. idque late patet, quid habeat inutile quid valat ariano, quos socios resp. habent, quos amicos quos stipendiarios, qua quisque sit lege, conditione, fecerit: tenere consuetudinem decernendi, nosse exempla majorum. Videtur jam, genus hoc omne scientie, diligenter, memoria esse, sine quo paratus esse senator nullus pacto potest. Deinceps sunt cum populo actiones: in quibus primum, & maximum, *Vu abesto*, nihil est enim exitiosus civitatis, nihil tam contrarium juri, & legibus, nihil minus civile, & humanum, quam, composita, & confusa rep. quidquam agi per vim. Parere sub intercessori: quo nihil praestantius, impediri enim bonum rem melius, & quam concedi male. Quid vero adiutori jubeo esse fraudem, id totum dixi ex Crassi, sapientissimi hominis sententia: quem est senatus secutus, cum decesserit. 3 C. Claudio consule de Cn. Carbonis seditione reterente, invito eo, qui cum populo ageret, seditionem non posse fieri, quippe cui licet concilium, simul in re intercessum, turbareque cespitum sit. dimittere. 6 Quid qui pertinovet, cum agi nihil potest, vim querit, cuius imponitatem amittit hac lege. Sequitur illud: *Inter seculi mala, salutaris civis esto*. Quis non studiosus recipi, subvenit, hac tam praelata legis voce laudatus? Sunt deinde posita deinceps: quae habemus etiam in publicis iniurias, atque legibus: auxilio servato. auguri parento. Et autem boni augurii, meminisse maximis reip. temporibus nostris. sedebere: Jovique optimo, maximo, se confidamus, atque ad ministerium datum, ut ibi eos, quos in auxilio esse iustificet: ceterique partes sibi definitas esse iustas; 7 de quibus *Ex opere referre possit*. Deinde de promulgatione, de singulis rebus agendis, de privatis, magistratibus audiendis. Tum leges praeclarissime de aliis tabulis tractat dux: quarum altera privilegia tollit:

altera de capite civis rogari, nisi maximo comitatu, vetat. 8 nondum initis seditionis trib. pleb. 9 Negotialis quidem admirandum tantum maiores in posterum providisse: non privatos homines leges ferri noluerunt: id est enim privilegium: quo quid est in iustius? cum legis haec sit, 1 scilicet est iustum in omnes ferri de singulis nisi centuriatis comitis noluerunt. descriptus enim populus censu, ordinibus, statibus, plus adhibet ad suffragium consilii, quam fusse in tribus convocatus. Quod verius in nostra causa, vir magni ingenii, summaque prudentia L. Cotta, dicebat, nihil omnino actum esse de nobis, prater enim quanta quod comitia illa essent armis gesta terribilibus, praterneque tributa capitis comitia, rara esse posse, neque ultra privilegii: quoquid nihil nobis opus esset lege, de quibus nihil omnino astum esset legibus. Sed visum est & nobis, & clarissimi viris, melius, 12 de quo servi, & latrones sci-
visse se aliquid dicentes, de hoc eadem cunctam Italiam, quid sentire, ostendere. Sequentur de capitis pecunias, & de ambitu legis. Quod cum magis judicis, quam verbis facienda sint: adjungitur, *nemus pana per illo*, ut in suo virtute quisque plectatur: vis, capite: avaritia, multa: honores, cupiditas ignominia, & cuncta. Extremæ leges sunt nobis non usitatae: reip. necessariae. Legum cunctarum nullam habemus, itaque haec leges sunt, quas apparitores nostri volunt: a libariorum petimus, publicis litteris consignata memoriam publicam nullam habemus. Graci hoc diligenter: apud quos *soyez fables* creantur; nec hi solum litteras (nam id quidem etiam apud maiores nostros erat) sed etiam facta hominum obserbavant, ad legesque revocabant. Haec dura cura censoribus: quandoquidem in rep. semper volumus esse apud eosdem, qui magistratu abierint, edant, & exponant, quod in magistratu gesserint: deque iis censores præjudicent. Hoc in Gracia sit, publicè constitutis accusatoribus. Qui quidem graves esse non possunt, nisi sint voluntarii. Quocunque melius est, rationes retteri, caulaque exponi censoribus: integrum tamen legem accusatori, judicioque servari. Sed satis jam disputatum est de magistratibus, nisi forte quid desideratis. A. Si nos faciemus locus ipse non admonet, quid tibi sit deinde dicendum? M. Mithine? de judiciis arbitror, Pomponi: id est enim iunctum magistratibus. A. Quid? de jure Populi R. quemadmodum instituisti, dicendum nihil putas? M. Quid tandem hoc loco est, quod requiras? A. Egone? quod ignorari ab iis, qui in rep. versantur, turpissimum puro. Nam, ut modò te dictum est, leges 13 à libariorum lego: sic animadvento, 14 pietosque in magistratibus ignoratione iurio sui tantum sapere, quantum apparetur veint. Quamobrem, si de facrorum alienatione dicen-

Mm m

dicen-

1. *O accius magna lama est in securitate. Puteanus dederit, tanquam glo-*
ster, si in securitate, quod nemini non adprobando videatur.

2. *Nisi ex precario senatu. Recens Turnebi lectio nomen: adnitente*
nam Lambinus & Palli membrum; nec longe absunt S. Victoris,
Hab. ingentes, peccata, v. legi sententiae.

3. *Legum excedit mala. Maluisse Puteanus, malum.*

4. *Quod ver. alterius iubela est fr. admodum.* S. Victor edit. V. C. Turnebi
alioquin fraudes vero, cum Turnebus, cuiusdam ac pœnam interpretare,
vixit: *Alius pœna debet fr. velut.*

5. *Claudius consule de Cn. Carbonis seditione refutatio iuris.* Turnebus
dubitavit haec emendatio, qui eam ex vett. libris eruit: acceditque
propositum est Victorius: *stantum in C. pro Cn. demicibus. vixit: C. Claudio*
impeditus dignus. Ca. boni seditionis referentes iuris, que varietas unde-
nat sit, prodi: Pighius in F. his ad annum urb. D. CXXI.

6. *Quod qui permisit. Rebus arbitratur d. loco Pighius, per-*
solvit.

7. *De quibus super opere referre possit.* Non, ausus sum conjecturam
Manu in texum recipere, e quibus super opere possit: quam
quam tam valde laudes Lambini: s. receptiorum Turnebus, præterea
cum S. Victoriano: lectio sensus suis confitit.

8. *Nondum iuste sed iuste Tr. boni plib.* Varii conspiros ut locutus
Turnebus quia in illis in securitate, nesciuntur rapont. Lambinus in-

quisit. omnino mihi sit verum fateor, præ reliquo alludebat Galatini
conjectura: *mentiu ex Turnebi articulo.*

9. *Megistis quidem admodum.* Eciam insigniter corruptum lo-

cum sic legi in illis notat Turnebus. Volebat illi negotia. Victorius

edit: negotia? quidem. Boni in ex: conjecturam: nec hoc facit nisi admis-

ceterum Camerarius, nescio quibus opinib[us] fratres, exhibuit: negotia? q-

uidem admirandum. *Ere contra misi: nihil conari potu.* Lambinus edi-

*derat, *negotia*: *negotia cognitum sediū: si tribunū plib ne cogitata quidem**

exclusa: sed & conjectura Puteani, liquet ex notis ejus, quas filius

Petrus Gruterus habuit.

10. *In ipsius honoris.* Idem Puteanus amabat prius.

11. *Sicutum est iustum in iusta? ferri de singulis.* Haec est missa omnium
lectio: *quoniam V. C. Turnebus sua editione expedit; reperi que posset in V.*

L. Turnebus: conjecturam Lambino secundas agente, futurum iuste ex

ipsum. sed quoniam pertinaciter noskram, & Fab. & Pal. dispendant,

telgio: talis illis distinctionem facere.

12. *De quod ser. & lasso est scripsi est.* Recepimus hoc est in omnes

ser. edd. à Turnebi conjectura: nam V. C. ad cod. colque illi vett. pa-